penalidades: 

I - execução de obras em desacordo com o projeto aprovado R$ 2,66/m² 

(dois reais e sessenta e seis centavos por metro quadrado); 

II - ausência, no local da obra, do projeto aprovado e do alvará de 

construção ou de prorrogação R$ 106,40 (cento e seis reais e quarenta 

centavos); 

III - terreno não edificado sem estar murado R$ 106,40 (cento e seis reais e 

quarenta centavos); 

IV - terreno sem calçada para logradouro público, havendo meio-fio 

assentado R$ 500,00 (quinhentos reais); 

V - jogar e depositar entulho de construção em logradouro R$ 106,40 (cento 

e seis reais e quarenta centavos); 

VI - inobservância das prescrições sobre tapumes e andaimes R$ 106,40 

(cento e seis reais e quarenta centavos); 

VII - desobediência ao embargo ou interdição da obra R$ 106,40 (cento e 

seis reais e quarenta centavos). 

Art. 3º O art. 703 da Lei Municipal nº 3.143 de 30 de setembro de 2008 

passa a vigorar com as seguintes alterações: 

Art. 703. Pela ocupação de imóveis sem a concessão de Alvará de Habite-

se: 

I – edificações residenciais, R$ 5,00/m² (cinco reais por metro quadrado);

[...]

RESIDENCIAL UNIFAMILIAR - Corresponde a uma habitação por lote ou conjunto 

de lotes. 

RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR - Corresponde a mais de uma habitação por lote 

ou conjunto de lotes. 

COMÉRCIO E SERVIÇO LOCAL - Corresponde aos seguintes estabelecimentos 

com área vinculada à atividade até 375,00 m² (trezentos e setenta e cinco metros 

quadrados) e outras atividades exercidas individualmente na própria residência: 

COMÉRCIO LOCAL: 

- Açougue e casas de carnes; 

- Armarinhos; 

- Artesanatos, pinturas e outros artigos de arte; 

- Artigos fotográficos; 

- Artigos para presentes;

[...]

- Serviços postais, telegráficos e de telecomunicações, serviços de instalação e 

manutenção de acessórios de decoração; 

- Templos e locais de culto em geral. 

Atividades classificadas como Serviço ou Comércio Local que poderão ter área 

construída superior a 375,00m² (trezentos e setenta e cinco metros quadrados): 

- Associações Beneficentes, Filantrópicas, Religiosas; 

- Estabelecimentos de ensino maternal, jardim de infância; 

- Templos e locais de culto em geral;  

- Estação Elevatória de água e esgoto e distribuição de redes coletoras;